Quia LEVAVIT SUPER SE, — scilicet jugum tribulationum Domini, de quo precessit. Ita Theodoretus, Olympiodorus, Vatablus. Hunc sensum exigit nostra versio, ut et Syriaca et Arabica, quare mox citabo. Secundo, Vatablus vertit, *quia levavit*, scilicet Deus, *super ipsum* hoc jugum, q. d. Quia scit afflictus et patiens, Deum sibi hoc jugum imposuisse, cui contrariare nec possumus, nec daremus; hinc patienter id subit, *quia eundem cum voluerit*, illius depositurum et ablaturum credit.

Tertio, Hugo, Rabanus, Rupertus et Lyranus legunt, *quia levanus* = *super se*, scilicet a terrenis ad coelestia, q. d. Seipsum supergessus libravit se a terra et colum, ab infinitate ad robur, a pusillanimitate in animi celitudinem. Alii explicant, *levavit se super se*, id est suum statum transcendens elatus est in fastum et superbiam. Unde B. Petrus Damiani, priorem sensum sequens, *epist. 130*

ter caput ejus calcat, uti fecit Ioseph cap. x; unde vers. 34 hic subdit: « Ut conferret sub pedibus suis omnes vinclitos terre. »

Aliorū et Theodoretus, q. d. Tacebit et generose feret convicia et probra, perinde aē si os haberet plenū terra S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 40, pro hoc versu ita legit: « Dabit in sepulchra fossoram os sum, si tamen est spes patientie; » Itaque explicat: Ostendit supra modum patientie facultatem, ut tanquam sepiet os propriam, ne loquatur et velut quodam aggere virtutum obstruit, ne vocem doloris emitat, tantum pondus afferens patientem quam spes foveat, ut vocem ipsam velut buco quodam ac tunulo sepiet ac includat, quam nulla extorquere, nulla excitare possit injuria. »

36. DABIT PERCUTIENTI SE MAXILLAM, — q. d. Hac spe animatus Dei servus ultra se flagellis, probris, alijs exponit: alapa enim non tantum dolorem, sed et ignominiam pudoremque insigne infligit. S. Paulus, *Il Corin. xiij*, datum sibi ait angelum Satane, que se colaphizet, id est humiliat, et pudore afficiat: hoc enim facit stimulus carnis, id est tentatio libidinis. Describit singularem patientiam viri cuiuslibet, qui ab adolescentia jugum Domini portaverit. Quod quamvis generaliter dictum sit, tamen specialiter de Christo intelligentiam est: Christi enim typus fuit *Jeremias* incarnationis, alapa percussus et vexatus a Iudeis; et Christus omnium martyrum, et omnis patientia perfectissima fuit idea et exemplar. Ita Maldonatus passim, Patres et Interpretes.

SATRABIT OPPRIMENS, — qui propter Deum se feret, illi late aē si cibum sumeret laute et splendide: ut hac resignatione et humiliatiōne Deum sibi promereatur, conciliet, redditque benevolū: cogitat enim et sibi persuadebit, « quia eum non repellet in sempiternum Domini. »

Nota: Illustrum sanctorum et perfectorum est pasci et saturari opprobriis. Docet hoc S. Dorotheus magnus perfectionis doctor, narratque exempla mira sancti cuiusdam Patris, qui ab aliis gravissimis conviciis lacerissus, se non averrit, sed attendit quid dicaret, et gratias eam agit: « Benedictum, inquit, sit, frater, os tuum a bono. » Illi contra respondente: « Ne tu, improbe et voracissime senex, hoc dicas, ut lauderis: Sane, inquit senex, ita planissime, mi frater, se res habet ut dicas. » Hac salutacione peracta quispiam rogavit Patrem, utrum nihil fuerit his maledictis commotus? Qui junquam alias tam pacatum se fuisse affirmavit, ut qui suam animam tum singulari Christi gratia senserit custodiat. Annon hoc perfectum opus et heroicum?

Idem sanctus Pater rogatus qua ratione, si ab alio contemporari et convicia appetaris, animus sit ad equitatem componentus, ne in iram prossiliat? Si, inquit, te ipsum contempseris, non perturbaberis, uti docuit Poemus Abbas: « Nam si

(1) Respicit ad adorationis ritum, quo solebant Orientales pronas in terram facie esse prosternendae: vide Job 30. Ante verba quae sequuntur subaufundem **תְּנוּנָה**, dicens: *Si forsitan est spes.* (Rossmuller.)